
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Πρόγραμμα διευρυμένης ευθύνης παραγωγού 

για τα γεωργικά πλαστικά.

2	 Τροποποιητική της υπ’ αρ. 543/2023 πράξης αντι-
στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας 
του Δήμου Ελευσίνας με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/138814/1934	 (1)
Πρόγραμμα Διευρυμένης Ευθύνης Παραγωγού 
για τα Γεωργικά Πλαστικά.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές-πολεοδομικές ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129) και ιδίως την παρ. 4 του 
άρθρου 72 και την περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 95, 
αυτού.

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/132566/3123/ 
3.12.2024 εισήγηση Οικονομικών Επιπτώσεων της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελλη-
νικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.) περί εισήγησης 
σχεδίου απόφασης, η οποία ελήφθη κατά την υπ’ αρ. 215η 
συνεδρίασή του στις 07.10.2024 (υπ’ αρ. 215.3/07.10.2024 
απόφασης) (ΑΔΑ: 6Δ1Μ46Ψ8ΟΖ-ΑΕ7).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται Πρόγραμμα 
Διευρυμένης Ευθύνης του Παραγωγού για τα γεωργικά 
πλαστικά, σε εφαρμογή του άρθρου 10 του Κεφαλαίου 
Β’ του Μέρους Β’ του ν. 4819/2021. 

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, πλέον των 
ορισμών του ν. 4819/2021 νοείται ως:

1. «Παραγωγός»: σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 2 
του άρθρου 11 του ν. 4819/2021

2. «Γεωργικά πλαστικά»: νοούνται τα κάτωθι πλαστικά 
προϊόντα που προορίζονται για γεωργική χρήση:

α) Αγροτικά φύλλα.
αα) Φύλλα εδαφοκάλυψης.
αβ) Φύλλα κάλυψης θερμοκηπίων.
αγ) Φύλλα γραμμικής κάλυψης (χαμηλή κάλυψη).
αδ) Θερμοκουρτίνες.
αε) Φιλμ ενσίρωσης.
αστ) Σάκοι ενσίρωσης.
αζ) Φύλλα κάλυψης αμπελιών - καπνών.
αη) Φύλλα απολύμανσης εδάφους.
αθ) Ελαιόπανα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7070

75695



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75696 Τεύχος B’ 7070/23.12.2024

αι) Γεωργικά δίχτυα (δίχτυα σκίασης, εντομοσταγή 
δίχτυα, κ.λπ.).

β) Σωλήνες άρδευσης: σωλήνες πολυαιθυλενίου με 
διάμετρο έως και 32 mm.

3. «Εναλλακτική διαχείριση αποβλήτων γεωργικών 
πλαστικών»: κατά την έννοια της παρ. 24 του άρθρου 3 
του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται για όλα τα γεωργι-
κά πλαστικά όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 2, 
εξαιρουμένων των βιοδιασπώμενων αγροτικών φύλλων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ
Άρθρο 4 
Συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης 
αποβλήτων γεωργικών πλαστικών - Υποχρεώσεις 
παραγωγών

1. Η εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων γεωργι-
κών πλαστικών διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 9 
και 11 έως 15, καθώς και 67 έως 69 του Μέρους Β του 
ν. 4819/2021 και συμμορφώνεται με τους ειδικότερους 
όρους που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση.

2. Οι παραγωγοί γεωργικών πλαστικών υποχρεούνται 
να σχεδιάζουν, να οργανώνουν και να λειτουργούν Συ-
στήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΕΔ). 

3. Δεν επιτρέπεται η διάθεση στην αγορά γεωργικών 
πλαστικών των οποίων οι παραγωγοί δεν συμμετέχουν 
σε ΣΣΕΔ και δεν έχουν οργανώσει ΑΣΕΔ. 

4. Οι παραγωγοί γεωργικών πλαστικών, μέσω της ορ-
γάνωσης ΣΕΔ, προωθούν την πλέον ενδεδειγμένη μέ-
θοδο εναλλακτικής διαχείρισης με την οργάνωση των 
εργασιών της συλλογής, μεταφοράς, μεταφόρτωσης, 
αποθήκευσης, προετοιμασίας για επαναχρησιμοποίηση, 
ανακύκλωσης και ανάκτησης των αποβλήτων γεωργικών 
πλαστικών, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4819/2021.

5. Τα ΣΕΔ αποβλέπουν ειδικότερα:
α) Στη συλλογή των αποβλήτων γεωργικών πλαστικών, 

σε σημεία συλλογής με κατάλληλες υποδομές για τη χω-
ριστή συλλογή των αποβλήτων αγροτικών φύλλων και 
σωλήνων άρδευσης, 

β) στην παράδοση των αποβλήτων γεωργικών πλα-
στικών σε αδειοδοτημένες εγκαταστάσεις επεξεργασίας 
σύμφωνα με το άρθρο 5, με σκοπό την κατά προτεραιό-
τητα ανακύκλωση ή άλλου είδους ανάκτηση των συλλε-
γόμενων αποβλήτων γεωργικών πλαστικών.

6. Η χρηματική εισφορά που καταβάλλουν οι υπόχρεοι 
παραγωγοί για τη συμμετοχή τους σε Συλλογικό ΣΕΔ 
προσδιορίζεται χωριστά, για τα επιμέρους είδη γεωρ-
γικών πλαστικών, όπου αυτό ενδείκνυται, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 9 του 
ν. 4819/2021 και διατίθεται αποκλειστικά για την κάλυψη 
του κόστους της εναλλακτικής διαχείρισης των αποβλή-
των γεωργικών πλαστικών με σκοπό την επίτευξη των 
στόχων του άρθρου 6. 

7. Οι υπόχρεοι παραγωγοί υποχρεούνται να αναγρά-

φουν τον αριθμό του Εθνικού Μητρώου Παραγωγών 
(ΕΜΠΑ) στα παραστατικά πώλησης, τα οποία αναφέ-
ρονται στα άρθρα 8 έως 14 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), 
κατά τα οριζόμενα στην παρ.  7 του άρθρου 11 του 
ν. 4819/2021 (Α’ 129).

8. Το ποσό της χρηματικής εισφοράς αναγράφε-
ται διακριτά επί των παραστατικών πώλησης των γε-
ωργικών πλαστικών, κατ’ αντιστοιχία της παρ. 14 της 
υπ’ αρ. 112145/24.12.2004 κοινής απόφασης των Υφυ-
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β’ 1916). 

Άρθρο 5 
Όροι και προϋποθέσεις για τη διαχείριση  
των αποβλήτων γεωργικών πλαστικών

1. Ο κάτοχος αποβλήτων γεωργικών πλαστικών υπο-
χρεούται να τα παραδώσει σε καθορισμένα σημεία 
συλλογής, όπως αυτά ορίζονται στο εγκεκριμένο επι-
χειρησιακό σχέδιο των ΣΕΔ ή σε εγκαταστάσεις ανα-
κύκλωσης ή ανάκτησης. Δεν επιτρέπεται η απόρριψη 
των αποβλήτων γεωργικών πλαστικών από κοινού με 
τα αστικά απόβλητα. 

2. Τα σημεία συλλογής θα πρέπει να διαθέτουν κατάλ-
ληλες υποδομές για τη διακριτή συλλογή των αποβλή-
των γεωργικών πλαστικών. Σημεία συλλογής μπορούν 
να αποτελέσουν και τα Πράσινα Σημεία και άλλοι χώροι 
που υποδεικνύονται από τους ΟΤΑ α’ βαθμού ή τους Φο-
ρείς Διαχείρισης Αστικών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ), υπό την 
προϋπόθεση ότι ο εξοπλισμός που χρησιμοποιείται είναι 
διακριτός και φέρει κατάλληλη σήμανση.

3. Κάθε εγκατάσταση ή επιχείρηση που εκτελεί εργα-
σίες ανακύκλωσης ή ανάκτησης αποβλήτων γεωργικών 
πλαστικών πρέπει να είναι συμβεβλημένη με εγκεκρι-
μένo ΣΕΔ, συμπεριλαμβανομένων των μονάδων απο-
θήκευσης.

4. Οι εγκαταστάσεις που εκτελούν εργασίες ανακύ-
κλωσης ή ανάκτησης αποβλήτων γεωργικών πλαστικών 
οφείλουν να υποβάλλουν στο ΣΕΔ με το οποίο έχουν 
συμβληθεί όλα τα στοιχεία που αφορούν την ανακύκλω-
ση - ανάκτηση υλικών. 

5. Οι επιχειρήσεις που εκτελούν εργασίες συλλογής 
και μεταφοράς αποβλήτων γεωργικών πλαστικών σε 
επαγγελματική βάση, υποχρεούνται:

α) Να συμμορφώνονται με τις διατάξεις της περ. ε’ της 
παρ. 3 του άρθρου 52 του ν. 4819/2021, 

β) να υπογράφουν σύμβαση συνεργασίας με εγκεκρι-
μένο ΣΕΔ γεωργικών πλαστικών,

γ) να παραδίδουν τα απόβλητα γεωργικών πλαστικών 
που έχουν συλλέξει στις εγκαταστάσεις που θα υποδείξει 
το ΣΣΕΔ (εγκαταστάσεις αποθήκευσης, ανακύκλωσης ή 
ανάκτησης που συνεργάζονται με το ΣΕΔ).

6. Συλλογή μεταφορά των αποβλήτων γεωργικών πλα-
στικών μπορεί να πραγματοποιηθεί και από τους ΟΤΑ 
α’ βαθμού κατόπιν σύναψης σύμβασης συνεργασίας με 
ΣΕΔ.

7. Τα απόβλητα γεωργικών πλαστικών με ευθύνη του 
συλλέκτη μεταφορέα συνοδεύονται κατά τη μεταφορά 
τους με Έντυπο Αναγνώρισης Αποβλήτων Γεωργικών 
Πλαστικών που μπορεί να είναι και σε ηλεκτρονική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75697Τεύχος B’ 7070/23.12.2024

μορφή, συμπληρώνεται από το συλλέκτη μεταφορέα 
και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο πληροφορίες σχετικά 
με το είδος, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 2, την 
ποσότητα του αποβλήτου, την εγκατάσταση αποθή-
κευσης, το συλλέκτη μεταφορέα και την εγκατάσταση 
επεξεργασίας. Ο τελικός αποδέκτης κατά την παραλαβή 
των αποβλήτων, αποστέλλει το συμπληρωμένο έντυπο 
αναγνώρισης στο ΣΕΔ. Ο μορφότυπος και το περιεχόμε-
νο του Εντύπου Αναγνώρισης καθορίζεται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΑΝ.

Άρθρο 6 
Στόχοι Συλλογής

Τίθενται οι ακόλουθοι ποσοτικοί στόχοι συλλογής:
α) Από το 2030 το ελάχιστο ποσοστό συλλογής των απο-

βλήτων αγροτικών φύλλων που πρέπει να επιτυγχάνεται 
σε ετήσια βάση, ορίζεται σε 70% του μέσου όρου των 
ποσοτήτων των αγροτικών πλαστικών φύλλων που δια-
τέθηκαν στην αγορά της χώρας την προηγούμενη τριετία. 

β) Από το 2030 το ελάχιστο ποσοστό συλλογής των 
αποβλήτων σωλήνων άρδευσης που πρέπει να επιτυγ-
χάνεται σε ετήσια βάση, ορίζεται σε 70% του μέσου όρου 
των ποσοτήτων των σωλήνων άρδευσης που διατέθηκαν 
στην αγορά της χώρας την προηγούμενη τριετία.

Άρθρο 7 
Περιεχόμενο φακέλου για την έγκριση 
Συλλογικών ή Ατομικών Συστημάτων 
Εναλλακτικής Διαχείρισης

Το περιεχόμενο φακέλου για την έγκριση Συλλογικών ή 
Ατομικών Συστημάτων Εναλλακτικής Διαχείρισης για τα γε-
ωργικά πλαστικά ακολουθεί τα οριζόμενα στο Παράρτημα 
Ι του Μέρους Γ του ν. 4819/2021 «Περιεχόμενο φακέλων 
για την έγκριση Συστημάτων Εναλλακτικής Διαχείρισης - 
Περιεχόμενο φακέλου για την αρχική έγκριση ΣΕΔ».

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αμπελόκηποι, 16 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Ενέργειας	 και Τροφίμων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ 	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 	 ΤΣΙΑΡΑΣ
Ι

Αριθμ. απόφ. 2803	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 543/2023 (Β’ 2697) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτή-
των του Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου Ελευσίνας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ελευσίνας (Β’ 2532/2011) καθώς και την τροποποίηση αυτού 

(Β’ 2998/2017),
δ) το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/442/οικ.3192/2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.
2. Την υπ’ αρ. οικ. 3837/24-02-2023 βεβαίωση για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143) της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ελευσίνας.
3. Την υπ’ αρ. 543/2023 (Β’ 2697) πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 

Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου Ελευσίνας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

4. Την υπ’ αρ. 27478/02-12-2024 βεβαίωση για μη πρόκληση δαπάνης, από τη συμπληρωματική αντιστοίχιση, σύμφωνα 
με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ελευσίνας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 543/2023 (Β’ 2697) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου Ελευσίνας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες, με προσθήκη στο κεφάλαιο Β («Β. ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ») της απόφασης, ως ακολούθως: 

Β5 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. (ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ): ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΧΩΡΙΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 1 Δεν προβλέπεται αντιστοίχιση  
στο π.δ. 85/2023

Δεν προβλέπεται αντιστοίχιση 
 στο π.δ. 85/2023 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75698 Τεύχος B’ 7070/23.12.2024

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ (ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ) 1 ΤΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ Δεν προβλέπεται αντιστοίχιση  
στο π.δ. 85/2023 1

Για την παραπάνω αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων, σύμφωνα με το π.δ. 85/2022, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ελευσίνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070702312240004*


		2024-12-24T09:33:53+0200




